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ABSTRACT

The main objective of this thesis is to apply KANTOR`s approach to mental

modelling and to formulate proposals resulting from its application in the change

process of the German wind energy industry within the current transformation process

in the field of energy supply. KANTOR provides an entire concept of mental modelling

and change. The Meta Model includes the Theory of Thing, the Theory of Change and

the Theory of Practice as well as the Team Learning Model.

After the Fukushima accident the German government decided for a phasing-out of

the nuclear energy. The German wind industry is the main column of the German

energy transformation process and acknowledged worldwide. The provided wind

energy solutions are mainly oriented centralized represented by the unique three-bladed

large technical design. Politically, decentralized small wind approaches are not

evaluated to be of importance in the renewed energy system.

Applying the KANTOR model, the author elaborates the mental models of the wind

actors using a qualitative research approach. Their original small and decentralized

oriented mental models refer back to the anti-nuclear movement. The investigation

focuses on the analysis of the process of adjustment of the original models, the

interconnection of the mental models with other levels of the business field and their

actual guiding influence within the wind energy. Due to the circumstances and the

specialities in the field, a mainstream model was established that affects the strategy of

the energy transformation process in general. The research is guided by the Case

Learning Meta Model considering the four dimensions of the Theory of Thing to work

out the Theory of Change and Practice of Case to be able to formulate recommendations

to the governmental level, the wind industry and the small wind sector. The reflection of

the mental models is assessed as the leverage for a successful change to achieve a future

energy concept on the industrial and political level. This process of elaboration can be

applied in the managerial practice. It is of special interest for the transformation of the

worldwide energy supply system.

Key words: Mental model, energy transformation, wind energy, small wind technology,

structural traps, boundary profile, mainstream model

ABSTRAKT

Hlavním cílem této disertační práce bylo aplikovat KůNTORģV přístup

k mentálním modelĤm a formulovat návrhy vyplývající z jeho aplikace v procesu změn

v německém odvětví využívání větrné energie v rámci běžícího transformačního

procesu v oblasti energetických zdrojĤ. KůNTOR nabízí celkový koncept mentálního

modelování a řízení změn. Jeho meta-model zahrnuje Teorii věci, Teorii změny a Teorii

praxe, a také Model týmového učení se.

Po nehodě ve Fukušimě se německá vláda rozhodla postupně opustit využívání

nukleární energie. Německé odvětví využívání větrné energie je hlavní součástí

transformačního procesu v oblasti energetických zdrojĤ, kterému je věnována

i celosvětová pozornost. Stávající řešení využívání větrné energie jsou orientována na

centralizaci představovanou jedinečným technickým designem tří-listých turbín.

Z politického hlediska nejsou decentralizované malé jednotky hodnoceny jako

významné pro transformovaný systém energetických zdrojĤ.

Aplikací KůNTOROVů modelu autorka rozpracovává mentální modely účastníkĤ

v odvětví větrné energie s využitím přístupu kvalitativního výzkumu. PĤvodní malé

decentralizovaně orientované mentální modely mají vazbu na dřívější anti-nukleární

hnutí. Zkoumání se zaměřuje na analýzu procesu přizpĤsobování pĤvodních modelĤ,

jejich propojení s dalšími úrovněmi v daném odvětví, a jejich skutečný vliv na odvětví

větrné energie. S ohledem na okolnosti a specifika odvětví byl uplatněn model hlavního

proudu, který ovlivňuje strategii transformačního procesu v energetickém sektoru

obecně. Výzkum je veden Meta-modelem učení se na příkladech (Case learning meta

model), který uvažuje čtyři dimenze Teorie věcí ke zpracování Teorie změny a

Případové praxe za účelem formulace doporučení pro vládní úroveň, odvětví větrné

energie a sektor malých větrných elektráren. Dopad mentálních modelĤ je hodnocen

jako možný katalyzátor úspěšné změny k dosažení budoucího energetického konceptu

na úrovni odvětví i v politické oblasti. Tento proces zpracování je využitelný v praxi. Je

zvláště významný pro transformaci celosvětového systému energetických zdrojĤ.

Klíčová slova:

Mentální model, transformace energetiky, větrná energie, malé větrné elektrárny,

strukturální pasti, hraniční profil, model hlavního proudu.
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1 INTRODUCTION

SENGE states “one thing all managers know is that many of the best ideas never get

into practice. Brilliant strategies fail to get translated into action....We are coming

increasingly to believe that this...stems not from weak intentions, wavering will, or even

non systemic understanding, but from mental models”.1 The discipline of the mental

models is one of the five disciplines of the learning organization.2

DAVID KANTOR elaborated an entire concept of mental modelling over decades.

This dissertation will apply parts of his concept in order to get an insight in the thinking

patterns of the wind energy business field. The author sees the necessity to explore

those patterns or mental models because of the obvious results in this field that are

affecting the whole society in Germany.

The wind energy is the main industry in the renewable energy field in Germany and

therefore the backbone of the energy transformation. The modern wind industry started

in the last quarter of the previous century and expanded worldwide within one

generation. It is a story of success. The actors were pioneers and engraved the whole

field based on the assumptions drawn out of the experience in the early years. The

technical path that allowed the story of success is still the sole design. The thinking of

wind mills in three horizontal blades - high and large - is the exclusive way of thinking

and strongly influences political and economic decisions that lead to long lasting

consequences. The original path of the wind pioneers of a decentralized and

autonomous approach was discarded by the centralized orientation.

The main stream is illustrated in a nice way by this citation: “usually children were

thinking of the traditional wind mills when they were painting a wind wheel, now it is

the three-bladed turbine version instead“.3

The epoch of fossil energy use changed the way of life and doing business. In the last

quarter of the previous century it became more and more obvious that fossil energy

sources are limited and that the use of this energy has negative consequences for the

1 SENGE (1994) p. 174
2 See ibid. (1994) pp. 174ff.; See SENGE ET AL. (1994) pp. 235ff.
3 ALBERS (2012)
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environment. Especially the first ´wind scientists` warned to address the issue of the

increasing global warmth caused through the carbon dioxide (CO2) emissions. This and

the first oil crisis caused a change of thinking in the most industrialized countries and

the search for alternatives became relevant as well as the claim for a transition in the

energy field. The alternatives were seen in renewable energies. Worldwide discussions

lead to conferences and first international commitments to reduce the CO2 emissions.

During these decades the promotion of the nuclear energy started as well. This form

of energy was heavily criticized by the public because of the risk of a catastrophe and

the unanswered question where to put the nuclear waste. The anti-nuclear movement in

Germany and the founding of the Green Party were closely linked together. In the early

80ies, first decentralized wind projects mainly with small wind turbines were realized.

The first large wind turbine called Growian was installed but it failed. Technical

variations were discussed at this moment of time until the three-bladed horizontal-axis

wind turbines became the dominant version.

The nuclear accident of Chernobyl brought a push for the development of the wind

energy business field and it was growing although the actors were facing a lot of

obstacles. Within one generation the industry expanded internationally and German

wind experts are well acknowledged worldwide. The export factor of the wind industry

is high and wind energy is seen as the most important renewable energy in Germany.

Although the percentage of renewables was increasing, the energy transition did not

reach the progress many people were aiming for, even after international political

commitments like the Kyoto Protocol. SCHEER stated in 2005 that the use of fossil

energy increased by about 44 % in the period of 1992-2004, whereas the growth of the

renewables reached about 33 %.4 In 2007 the worldwide energy was made up by fossils

to 80 %, nuclear to 6 % and renewable energy to 13 %.5

As the search for alternative forms of energy became relevant again, nuclear energy

was assessed as being a reliable option in many countries, although the above

mentioned most important questions were still unanswered.

4 SCHEER (2005) p. 10
5 HENNICKE/FISCHERDICK (2007) p. 20
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The accident in the nuclear power station of Fukushima in Japan on the 11th of

March 2011, caused by a tsunami which was triggered by an earthquake, was a turning

point in the German energy history. In June 2011, the German Federal Government

decided as the first country in the world to shut down all nuclear power stations until

2022. This decision was backed up by the Ethics Commission that was established by

Chancellor Merkel in March 2011.6

Fukushima caused a vacuum. Survey of VERIVOX (2011) shows that shortly after

the accident the percentage of people who were willing to order electricity made out of

renewable energy increased by about 30-50%.

The political definition of the energy transformation shows the radical and deep

change in the whole energy field. The German government has to work out a model of

success to prove that economic growth can go along with environmental protection and

efficient use of natural resources as well as the security of supply.7 It is a high-stake

situation. In 2011 the costs for the energy transformation were estimated up to 200

billion euro.8

The decade-long ongoing discussion about renewables reached a new dimension

after the decision of the German government, substantially changing the requirements.

The reliability and security of supply have to be provided with cost efficiency and

environmental- as well as climate protection. The announcements and programs for

environmental protection with emphasis on CO2 reduction that were established before


[…]

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10.7 Invitation Letter

Sehr geehrte Frau xxxx,

Sehr geehrter Herr xxxxx,

hiermit möchte ich anfragen und Sie bitten mir ein Interviewtermin zur Verfügung

stellen. Mein Thema meiner Ph.D. ůrbeit ist die „mentalen Modelle“ in der

Windindustrie zu untersuchen.

Der Hintergrund bezieht sich auf die Erkenntnis, dass Deutschland in der

Großwindindustrie führend ist, die Kleinwindindustrie mit dem dezentralen

Schwerpunkt jedoch wenig berücksichtigt wird.

Dies ist im internationalen Vergleich auffallend und kann langfristig die Chancen der

gesamten Windindustrie weltweit führend zu bleiben, minimieren. Unter dem Druck der

Energiewende beginnt eine langsame Veränderung. Die Untersuchung beinhaltet

Befragungen mit Entscheidungsträgern aus Politik, Finanzwelt und Firmen und

hochkarätigen Ingenieuren sowie Wissenschaftlern, um einen umfassenden Eindruck zu

bekommen.

Für mich persönlich bedeutet diese Arbeit mein Spezialgebiet des

Veränderungsmanagements und der Organisationsentwicklung(ausgebildet in

Supervision, systemischer Prozessberatung, Lernende Organisation und Dialog,

Systemarchetypen und Großgruppeninterventionen am MIT Boston) und die Tätigkeit

als Managing Partner der Firma DIRECTTECH (Entwicklung in der

Kleinwindtechnologie/WINDTRACKER Konzept, www.silentrevolution.com)

wissenschaftlich zu verbinden.

Wie xxx mitteilte, wäre ggf. ein Termin nach dem xxx denkbar, hierüber würde ich

mich sehr freuen, es wäre wunderbar wenn ich sowohl mit Ihnen Herr xxx als auch mit

Frau xxx ein Interview führen könnte.

Vielen Dank und freundliche Grüße,

Sylvia Böcker

http://www.silentrevolution.com/
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10.8 Turbines and Capacity in the Federal States

CUMULATED INSTALLED TURBINES AND CAPACITY IN THE FEDERAL

STATES OF GERMANY STATUS 31st of December 2012

BWE (2013): Branchenreport, Windindustrie in Deutschland
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10.9 Offshore Wind Park Projects

OFFSHORE WIND PARKS PROJECTS UNDER CONSTRUCTION IN GERMANY,

STATUS 31st of December 2012

BWE (2013): Branchenreport, Windindustrie in Deutschland
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10.10 List of Interviewees

ACHILLES DIETER DR. CEO Institut für Energietechnologie

31st January 2013, telephone interview

ALBERS FRANK Division Manager, Windtest

25th May 2012, Grevenbroich,

BARTHEN ERNST Self employed

10th March 2012, 4th February 2013, Rheinberg

BLOME STEFAN Chamber of Farming NRW

3rd July 2012, Kranenburg

BREMS WIBKE Federal Parliament, GP

21st June, Düsseldorf

BURKLE JAMES Scientist

7th December 2012, Austin, USA

EFFERN ERIC Division Manager, Windtest

10th April 2012, 30th Janury 2013, Grevenbroich

ETTWIG FRITZ Judge retired

24th June 2012, Rheinberg (pair)

ETTWIG BARBARA Teacher

24th June 2012, Rheinberg

FEST PHILIPP DR. Federal Ministry

26th July 2012, Düsseldorf

HARNACK JENS Sustainability Manager Municipality

21st January 2013, Rheinberg

HARTMANN KLAUS DR. Financial Institute, Insurance

7th June 2012, Berlin

HARTUNG RENE Consultant

7th June 2012, Berlin

HEINEMANN BERND Government

6th December 2012, Chicago

HEINTEL JÖRN Dipl.-Engineer

10th June 2012, Neukirchen-Vluyn

HEYER FRED CEO REN AG

25th July 2012, Nettetal
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JILGE-SCHLIE MANFRED Social Scientist

23rd June 2012, Moers

JUETTERMANN PATRICK Self-employed person

27th June 2012, Moers

KAUL HARALD Administration

17th June 2012, Finkenberg

KRÄMER MONIKA, CEO Windtest

25th June 2012, Grevenbroich, together with Mr. Albers

KRISCHER OLIVER National Parliament, GP

9th July 2012, Aachen

LANDWEHR TOBIAS BVKW

5th July 2012, Stuhr, Niedersachsen

LORENZ ANNE Consultant

4th July 2012, Moers

LORENZ KLAUS Consultant

4th July 2012, Moers, together with Mrs. Lorenz

MARNETT MARKUS Scientist

7th July 2012, Aachen

RAATSCHEN KLAUS Raatschen Elektrotechnik

12th June 2012, Kamp-Lintfort

RAVE KLAUS Dr. CEO Global Wind Energy Council

6th September 2012, Kiel

SCHECKEL MICHAEL Ostwind Gruppe

22nd January 2013, Duisburg

SEEL GERD Self-employed person

4th August 2012, telephone interview

THEILE BARTHEN Luise Teacher

14th June 2012, Rheinberg

THYEN ELMAR TRIANEL

23rd July 2012, Aachen

VERHEYEN OTHMAR University Duisburg

14th November 2012, Duisburg
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10.11 Model and Tools based on KANTOR

Suitable methods in combination with the Team Learning Model

KANTOR (1995), seminar script
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10.12 SMART Grid Vision for the Energy (R)evolution

The SMART grid vision for the energy (r)evolution, in:

Pow E(R) 2030, A European grid for 3/ renewable electricity by 20130,

TESKE ET AL. (2014), GREENPEACE Germany, date March 2014
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10.13 Global Expenses and Costs

Sign at the UNEP`s HEADQUARTER in NAIROBI, FIRST UNITED NATIONS

ENVIRONMENT ASSEMBLY, June 2014
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10.14 Electricity from the Roof

Strom vom Dach, in: PRISMA, Nr.33/2014
