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The dissertation thesis is concerned with a topical subject addressing the key political,

economic, and social issues of the present time. The questions of renewable energy in

Germany and other European countries are of high importance. The choice of the subject

can be evaluated as unambiguously correct.

The length of the thesis – with its 262 pages plus 60 pages of references and appendices, the

thesis exceeds the standard length. It is divided into ten chapters with chapters 1, 9, 10

containing formal parts such as introduction, references and appendices. The remaining

chapters and the formal structure of the thesis meet the standard requirements.

The aim of the thesis is to apply Kantor´s approach to mental modelling and to formulate

first theories about the situation and proposals as well as interventions resulting from its

application in the change process of the German wind energy industry within the current

transformation process in the field of energy supply.

Survey of Literature

The theoretical background in the form of Survey of literature is presented in a rather large

scope of 112 pages. The chapter begins with a detailed description of the approach - Mental

Modelling of David Kantor. The following part then describes the mental models of other

authors (The Team Learning model, Structural Levels in Complex Systems, Structural traps,

The Leadership System Model etc.). In the summarizing part of the dissertation, the author is

also concerned with innovation cycles with regard to the electricity sector, mentioning the

Kondratjew Cycles, which take into account the Earth's limited resources. The last part of the

Survey of Literature is dedicated to energy. While regarding the energy issues as a system,

the author focused on the relationships of energy with economic development and politics.

The chapter is closed by an analysis of wind energy and issues of net integration. The whole

chapter proves the author's considerable expertise.

Methodology and Results

The author has chosen a combination of methods to undertake her research task. However,

the key procedure used was the application of qualitative research consisting of conducting,

evaluating and analyzing interviews. Within the first group of the big wind industry, the

author defines eight clusters that represent the main content. Within the second group of

the small wind industry, six clusters were defined. Interpreted in terms of the Kantor model,

the results of the interviews are exhaustively discussed and related to the research results

already published.

Formal structure of the thesis

The formal appearance of the dissertation is at a very good level. The author correctly refers

to information sources and clearly and correctly presents her own research findings.

Questions for Defence

1. Please specify who the target user of the thesis' results is.

2. Describe and explain the limits of your research.

3. How would you design the following research in this area?

4. Would you recommend Kantor model for research application in other areas? What

are the advantages and limits of the model?

Overall assessment

The author of the thesis has chosen an important research topic that requires a demanding

approach with the solutions brought being potentially beneficial. The author has correctly

selected a combination of methods, which represents modern and useful approach.

The present thesis of Sylvia Böcker meets the requirements of a doctoral dissertation. It

fulfils the set objectives bringing innovated knowledge that can be used in both theory and

practice. The candidate has proved that she has a fair theoretical background and is able to

use it effectively in practical application.

As it fulfils both the professional and formal criteria required,

I recommend the present dissertation thesis for a defence.
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